
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 578 – Tauá-CE, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021                       Tauá-CE – Ano III – Edição 578 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 
 

 

PORTARIA Nº 1213002/2021- GABP   
 
 

Dispõe da nomeação dos membros do Comitê Gestor Municipal do Programa Primeira Infância de Tauá, criado pelo Decreto 

nº 1105001, de 05 de novembro de 2021 e dá outras providências. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, Estado do Ceará, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
CONSIDERANDO a assistência social, direito do cidadão e dever do Estado, é Política de Seguridade Social não contributiva, que 

provê os mínimos sociais, realizada através de um conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o 
atendimento às necessidades básicas; 

 
CONSIDERANDO os princípios e diretrizes do Plano Nacional pela Primeira Infância e seus objetivos e metas, elaborado pela Rede 

Nacional Primeira Infância e aprovado pelo CONANDA em dezembro de 2010; 
 
CONSIDERANDO os Planos Municipais de Saúde, de Educação e de Assistência Social e demais planos setoriais; 
 
CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública, bem como, a previsão legal para o ato. 
 
RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR os membros titulares e suplentes para compor o Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância, abaixo 
especificados: 

I – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOAS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES – CMDCA: 

TITULAR: Monique Pimentel Gonçalves Viana. 

II -REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

TITULAR: Elisângela Gonçalves Fernandes Viana. 

III - Fórum Municipal da Educação  

TITULAR: Cláudia Rodrigues Machado de Medeiros. 

SUPLENTE: Antonny Lucas de Oliveira Dantas. 

IV - SUPERMATA  

TITULAR: Mariana Cidrão Caracas Fernandes de Farias. 

SUPLENTE: Antonia Dierike Gonçalves de Oliveira Lima. 
 
V - Conselho Municipal de Saúde (CMS) 

TITULAR: Francisco Helder Sales Mota 
 
VI - Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.  

TITULAR: Valdemar Gomes Bezerra Júnior 

SUPLENTE: Wallídia Maria Lopes Dino 
 
VII - Secretaria Municipal de Saúde  

TITULAR: Cristiane Neves Feitosa 

SUPLENTE: Janaína Cavalcante Gonçalves Dias 
 
VIII - Secretaria Municipal da Educação 

TITULAR: Cleide Ana Maria Mendes de Oliveira 

SUPLENTE: Manoel Siqueira de Sousa 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021                       Tauá-CE – Ano III – Edição 578 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

IX - Secretaria Municipal de Esportes  

TITULAR: Antonia Darlania Vale da Silva 

SUPLENTE: Marcos Adriano Medeiros Holanda Mota 
 
X - Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer 

TITULAR: Ana Cristina Carlos Nogueira. 

SUPLENTE: Francisca Edna dos S. Cavalcante 
 
XI - Secretaria de Orçamento e Finanças  

TITULAR: Francisca Vérica Oliveira Ferreira Sales. 

SUPLENTE: Ribamar Cordeiro Lima 
 
XII - Comunidade Quilombola 

TITULAR: Joana D´arc Ferreira Monte. 

SUPLENTE: Marília Cavalcante Rosendo. 
 
Art. 2º - O Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância reunir-se-á ordinariamente uma vez ao mês e, extraordinariamente, sempre 

que necessário suas reuniões devem ser abertas ao público, com pauta e datas previamente divulgadas. 

Art. 3º -  A participação dos membros do Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância é de interesse público e relevante valor social 
e não será remunerada. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 13 de dezembro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 575, págs. 2 a 4, de 15/12/2021. 

 

*** *** *** 

 

Procuradoria Geral do Município 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do 

Contrato nº 0505001/2021-150, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

PROCURADORIA GERAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01-04.122.2007.2.005. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 

1001. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Procuradoria Geral do município de Tauá-

CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.084,47 (mil oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona 

Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Pedro Gonçalves Siqueira. Tauá/CE, 13 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do 

Contrato nº 0505001/2021-156, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Procuradoria Geral. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01-04.122.2007.2.005. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1001. 

OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Procuradoria Geral do município de Tauá-CE. 

CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 530,13 (quinhentos e trinta reais e treze centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de 

Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Zuleide Fernandes Coutinho. Tauá/CE, 13 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021                       Tauá-CE – Ano III – Edição 578 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do 

Contrato nº 2704001/2021-62, resultante do Pregão Eletrônico nº 27.04.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

PROCURADORIA GERAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01-04.122.2007.2.005. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 

1001. OBJETO: Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de Tauá-CE. 

CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 

2021. VALOR GLOBAL: R$ 1.838,48 (mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos). ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Pedro Gonçalves Siqueira. Tauá/CE, 13 de 

dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. A Secretaria de 

Orçamento e Finanças torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 2202001/2021-01-FMS, resultante do Pregão Eletrônico nº 

221001/2021-SEFIN, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados na área de 

engenharia elétrica visando à elaboração de auditorias e laudos técnicos, mediante a conferência das faturas de energia elétrica da 

administração direta e indireta do Município, elaboração de memorial de cálculo de consumo e potência do parque de iluminação pública, 

verificação do modelo tarifário aplicado em cada unidade consumidora, com intuito de obter a repetição dos indébitos dos valores cobrados 

indevidamente, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 337.619,49 (trezentos e trinta e sete mil e 

seiscentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.2016.2.007; FONTE: 1.001. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 

(doze) meses. CONTRATADA: INOVE SERVIÇOS DE TREINAMENTO E CONSULTORIA EMPRESARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

32.049.941/0001-06, representada por Ana Maria Felipe Dias. ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS – Ordenadora de Despesas 

da Secretaria de Orçamento e Finanças. 

 
*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro 
Aditivo ao CONTRATO Nº 1502001/2021-01-SEGEFIN, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
15.02.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e 
execução orçamentária/contábil, da Secretaria de Orçamento e Finanças do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Orçamento e Finanças do Município de Tauá. CONTRATADO(A): PRIMUS CONTABILIDADE MUNICIPAL LTDA – EPP. VALOR 
MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ítalo Farias do Nascimento. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria da Saúde 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 1502002/2021-02-
FMS, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 15.02.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, da Secretaria da Saúde do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): PRIMUS CONTABILIDADE 
MUNICIPAL LTDA – EPP. VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ítalo 
Farias do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Felix. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de dezembro 
de 2021. 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021                       Tauá-CE – Ano III – Edição 578 5 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria da Educação 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 
1502001/2021-03-SME, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 15.02.001/2021-GM, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, da 
Secretaria da Educação do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): 
PRIMUS CONTABILIDADE MUNICIPAL LTDA – EPP. VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Ítalo Farias do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de dezembro de 2021. 

 
 

*** *** *** 

 
 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos Humanos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 1502001/2021-04-SADS, decorrente do processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 15.02.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, da Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos 
Humanos do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos Humanos do Município de 
Tauá. CONTRATADO(A): PRIMUS CONTABILIDADE MUNICIPAL LTDA – EPP. VALOR MENSAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). PRAZO 
DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ítalo Farias do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de dezembro de 2021. 
 

 
*** *** *** 

 

 

 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS. A Secretaria da Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 041101/2021-

SEINFRA, resultante da Concorrência Nº 14.04.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 

de prédios e logradouros públicos junto à Secretaria da Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-Ce,  sobre 

a tabela de custos, versão 026.1, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, 

acrescida do BDI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1201.15.452.1011.1.025; 1201.15.451.1017.1.023; 

1201.15.452.1017.2.052;  FONTE: 1.001. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de novembro 

de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001-00, representada pelo Sr. Adahil Veras Leitão Júnior. José Tarsis Cavalcante Mota – 

Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 
*** *** *** 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021                       Tauá-CE – Ano III – Edição 578 6 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 
 
 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 

HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 21.10.001/2021-SEDERHI. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 21.10.001/2021-

SEDERHI, a seguir: Aquisições de material de construção, material elétrico, material hidráulico e equipamentos destinadas às ações 

desenvolvidas pela Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do município de Tauá. 

PROPONENTE: EGÍDIO LENES GONÇALVES CAVALCANTE, inscrita no CNPJ nº 07.299.501/0001-60, com o valor global de R$ 

53.780,00 (cinquenta e três mil setecentos e oitenta reais). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em 

consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – Ce, 28 de Outubro de 2021. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador de Despesas do Secretaria 

de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade.  

*** *** *** 
 

 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 

HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 2110001/2021-01 para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 

Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.2024.2.123. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 e 

44.90.52.00. FONTE: 1001. OBJETO: Aquisições de material de construção, material hidráulico e equipamentos, para atender as 

necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade Municipal de Tauá-Ce. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021; CONTRATADA: EGÍDIO LENES GONÇALVES CAVALCANTE. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Egídio Lenes Gonçalves Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. VALOR GLOBAL: 

R$ 53.780,00 (cinquenta e três mil setecentos e oitenta reais). Tauá-CE, 03 de novembro de 2021. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador 

de Despesas da Secretaria Do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

*** *** *** 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do 
Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro 
Aditivo ao CONTRATO Nº 1502001/2021-05-SEAGRHI, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
15.02.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e 
execução orçamentária/contábil, da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Município de Tauá. CONTRATADO(A): PRIMUS CONTABILIDADE MUNICIPAL LTDA – EPP. VALOR MENSAL: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ítalo Farias do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson 
Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de dezembro de 2021. 
 

*** *** *** 


		2021-12-20T18:45:35-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




